
 

Gua

 

1. 

por 

 

2. 

pres

Ciud

Artu

de 

aspi

Part

part

la cl

 

3. 

Inst

instr
          
1 Sec
2 Tod
3 En l
4 En l

adalajar

Sente

extemp

Denu

sentó a

dadana 

uro Eliud

actos a

irante a

tido Re

tido por 

lave PS

Remi

tituto E

ructora 
                  
retario: Jo
as las fech
o Sucesivo
o sucesivo

ra, Jalisc

encia p

poránea

uncia d

ante e

del Est

d Salda

anticipa

a preca

evolucio

la culp

SE-QUE

isión a 

Electora

entre o
                  
rge Carrillo
has corresp
o Instituto 
o PRI. 

J

E

P
R

R
E
J

P
G

co, quin

or la cu

.  

I. A

de hec

el Instit

tado de 

aña Váz

ados de

andidato

onario 

pa in vig

EJA-015

la Com

al local

otras co
             

o Valdivia. 
ponden al 
Electoral lo

JUICIO 

EXPED

PARTE
RAMÍRE

RESPO
ELECTO
JALISC

PONEN
GUERR

nce de a

ual se d

 

ANTEC

hos. E

tuto El

Jalisco

zquez, c

e preca

o a la a

Instituc

gilando, 

5/2021.

misión 

l. El do

osas, or

 
año dos m
ocal.  

ELECT

IENTE:

 ACT
EZ RUE

ONSABL
ORAL 
O 

NTE:
RERO O

abril de 

esecha

CEDENT

El uno 

ectoral 

o3, denu

consiste

ampaña

alcaldía 

ional4, 

la cual 

de Que

oce de 

rdenó re

mil veintiuno

TORAL 

 SG-JE

TORA: 
ELAS 

LE:
DEL E

SERGI
OLVERA

dos mil

 de plan

TES2  

de feb

y de 

ncia de

entes en

a en s

de Te

así co

quedó 

ejas y d

febrero

emitir la

o, salvo in

E-28/202

RICA

TRIBU
ESTADO

O AR
A1 

 veintiu

no la de

brero, e

Partic

 hechos

n la rea

u carác

colotlán

omo co

registra

denunc

o, la au

as cons

dicación e

21 

ARDO 

UNAL 
O DE 

RTURO

no. 

emanda

el actor

cipación

s contra

alización

cter de

n por e

ontra e

ada con

cias del

utoridad

stancias

xpresa. 

O 

a 

r 

n 

a 

n 

e 

l 

l 

n 

l 

d 

s 



SG-JE-28/2021 

2 
 

necesarias del expediente a la comisión de Quejas y 

Denuncias del Instituto Electoral local, a efecto de que se 

pronunciara sobre las medidas cautelares solicitadas por el 

denunciante. 

 

4. Resolución de la Comisión de Quejas y denuncias. 

El quince de febrero, emitió resolución identificada con la 

clave RCQD-IEPC-15/2021, que declaró procedente la 

adopción de la medida cautelar y ordenó al denunciado 

Arturo Eliud Saldaña Vázquez, el retiro de la propaganda 

contenida en las bardas en un plazo de veinticuatro horas y al 

personal de la Oficialía Electoral la elaboración de una nueva 

verificación respecto al cumplimiento de la resolución. 

 

5. Cumplimiento. El dieciocho de febrero, el Secretario 

Ejecutivo tuvo por cumplida la resolución de la Comisión de 

Quejas y Denuncias del Instituto Electoral local. 

 

6. Remisión de la queja PSE-QUEJA-015/2021 al 

Tribunal Electoral del Estado de Jalisco5. El veinticinco de 

febrero, una vez tramitada la queja, la autoridad instructora 

remitió el expediente del Procedimiento Sancionador Especial 

al tribunal local, el cual una vez recibido ordenó regístralo con 

la clave PSE-TEJ-014/2021.  

 

7. Sentencia. El cuatro de marzo, emitió resolución en el 

sentido de declarar inexistentes las infracciones atribuidas al 

denunciado Arturo Eliud Saldaña Vázquez y revocó la 

resolución emitida el quince de febrero por la Comisión de 

Quejas y Denuncias del Instituto Electoral local. 

 

                                                            
5 En lo sucesivo “tribunal local” o “autoridad responsable”. 



 

8. 

nuev

cons

recib

clav

 

9. 

cole

impu

dete

pres

 

10. 

cum

emit

las i

Váz

por 

loca

  

11. P

pres

auto

 

12. R

recib

Mag

elec

del 

 

Prime

ve de 

stitucion

bidas la

ve SG-J

Reso

egiado 

ugnada

erminac

sentado

Acto 

mplimien

tió nuev

infraccio

zquez y 

la Com

al. 

resenta

sentó ju

oridad re

Recepci

bió el 

gistrado

ctoral co

Magistr

er juici

marzo

nal ele

as const

E-20/20

olución.

resolvió

a y orde

ción, tom

o por el d

Impu

nto a lo

va sente

ones atr

revoca

misión de

ación. I

uicio de

esponsa

ón de 

expedie

o Pres

on la cla

rado Se

io fede

o el a

ctoral 

tancias 

021. 

. El d

ó en el

enó al tr

mando 

denunc

gnado.

o ordena

encia e

ribuidas

r la res

e Queja

II. JU

Inconfor

e revisi

able.  

consta

ente re

idente, 

ave SG-

rgio Art

3 

eral. Inc

actor p

ante e

se orde

ieciocho

l sentid

ribunal l

en cu

ciante. 

. El v

ado po

n el sen

s al den

olución 

as y Den

UICIO E

 

rme con

ión con

ancias 

espectivo

orden

-JE-28/2

uro Gue

conform

presentó

el tribun

enó form

o de 

do de r

local qu

enta el

veintinu

r esta 

ntido de

unciado

emitida

nuncias

ELECTO

n lo ant

nstitucio

y turno

o y en

nó reg

2021, y 

errero O

me con 

ó juicio

nal loca

mar el e

marzo, 

revocar

ue emiti

l escrito

eve de

Sala, e

e declar

o Arturo

a el qui

s del Ins

ORAL 

terior, e

onal ele

o El se

n la mi

istrarlo 

turnarlo

Olvera. 

SG-JE

lo ante

o de 

al y u

expedie

este 

r la res

era una

o de a

e marz

el tribun

rar inex

o Eliud S

nce de 

stituto E

l cinco 

ectoral 

eis de a

sma fe

como

o a la po

-28/2021

erior, e

revisión

na vez

ente con

órgano

solución

a nueva

alegatos

zo, en

nal loca

istentes

Saldaña

febrero

Electora

de abri

ante la

abril se

echa, e

o juicio

onencia

1 
  

l 

n 

z 

n 

o 

n 

a 

s 

n 

l 

s 

a 

o 

l 

l 

a 

e 

l 

o 

a 



SG-JE-28/2021 

4 
 

13. Sustanciación. Al día siguiente, el Magistrado Instructor 

radicó la demanda de juicio electoral y en su oportunidad la 

responsable dio el trámite correspondiente. 

 
 

III. JURISDICCIÓN Y COMPETENCIA 

 

14. La Sala Regional es competente para conocer del Juicio 

Electoral, por controvertirse un Procedimiento Sancionador 

Especial Local, en el cual se denunciaron actos anticipados 

de precampaña y campaña atribuidas a Arturo Eliud Saldaña 

Vázquez, aspirante a precandidato a Presidente Municipal de 

Tecolotlán, Jalisco; supuesto y entidad federativa que se 

ubica dentro de la Primera Circunscripción Electoral 

Plurinominal, sobre la que se ejerce jurisdicción.6 

 

IV. IMPROCEDENCIA 
 

15. La demanda se presentó fuera del plazo previsto en el 

artículo 8, de la Ley de Medios, por lo que se actualiza la 

causal de improcedencia relativa a la extemporaneidad, 

contemplada en el artículo 10, párrafo 1, inciso b), del mismo 

ordenamiento. 

 

                                                            
6 Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 195, primer párrafo, fracción IV, de 
la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, y 83, párrafo 1, inciso b), de la 
Ley de Medios de Impugnación en Materia Electoral (Ley de Medios), con relación a lo 
previsto en los Lineamientos Generales para la Identificación e Integración de 
Expedientes del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación; en la 
jurisprudencia 1/2012 de rubro: “ASUNTO GENERAL. LAS SALAS DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN ESTÁN FACULTADAS 
PARA FORMAR EXPEDIENTE, ANTE LA IMPROCEDENCIA DE UN MEDIO DE 
IMPUGNACIÓN ESPECÍFICO”; en el Acuerdo del Consejo General del Instituto 
Nacional Electoral INE/CG329/2017, que establece el ámbito territorial de cada una de 
las cinco circunscripciones plurinominales y su ciudad cabecera; el Acuerdo General 
de la Sala Superior 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada 
del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se 
dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral y en el Acuerdo General 8/2020 de la Sala Superior, 
por el que se reanuda la resolución de todos los medios de impugnación. 



 

16. E

de 

días

teng

hub

 
17. A

recu

cono

cont

form

 
18. E

de v

expe

 
19. E

reco

uno

conc

infor

 

 
20. P

opo

resp

 

l artícul

impugn

s contad

ga cono

iese no

Así, el có

ursos in

ocimien

trovertir

mal o de

n el cas

veintinu

ediente

n este

onoce q

o de m

cordant

rme por

or otro 

sición c

ponsabl

lo 8 de 

ación d

dos a p

ocimient

tificado 

ómputo 

nicia a 

nto del

r, ya sea

e alguna

so conc

ueve de

 PSE-T

e sentid

que el a

marzo 

te con la

r la auto

lado, n

contra 

e, por lo

la Ley 

deberán

partir de

to del a

de con

del pla

partir d

l acto 

a que e

a otra fu

creto, la

e marzo

TEJ-014

do, en 

acto rec

del añ

a notific

oridad.

no se a

la notif

o es vál

5 

de Med

n prese

el día s

acto o 

formida

azo lega

de que 

o res

ese mot

uente de

a parte 

o emitid

4/2021.

su e

clamado

ño en 

cación re

dvierte 

ficación

lida para

dios dis

entarse 

siguient

resoluc

ad con la

al para l

el pro

solución

ivo deri

e conoc

actora i

da por e

escrito 

o fue n

curso,

ealizada

que el 

n realiza

a efecto

spone q

dentro 

te a aq

ción imp

a ley ap

la prese

movent

n que 

ve de u

imiento

impugn

el Tribu

inicial 

otificad

, afirma

a y lo ex

recurre

ada po

os legal

SG-JE

que los 

de los

uel en 

pugnado

plicable.

entación

te haya

se p

una noti

. 

a la res

nal Loc

de de

do el tr

ación q

xpresad

ente ma

or la au

es. 

-28/2021

medios

s cuatro

que se

o, o se

. 

n de los

a tenido

retenda

ficación

solución

cal en e

emanda,

reinta y

que es

do en e

anifieste

utoridad

1 
  

s 

o 

e 

e 

s 

o 

a 

n 

n 

l 

, 

y 

s 

l 

 

e 

d 



 

21. A

el d

ma

su 

circ

not

 

 

        
7 Fot

Así la co

domicilio

arzo —f

dema

cunstan

tificación

                  
togramas t

osas, la

o que s

fecha q

anda 

nciado—

n siguie

                   
tomados d

 actuac

señaló p

que tam

y es 

—tal y 

ente7: 

               
el cuadern

6

ción se r

para es

mbién r

la es

como 

no accesor

realizó d

se efect

recono

stipula

se adv

rio único fo

de man

o, el tre

ce el p

da en

vierte de

 

ojas 472 y 4

SG-JE

era pers

einta y 

promov

n el 

e la cé

473. 

E-28/202

sonal e

uno de

vente en

inform

édula d

21 

n 

e 

n 

e 

e 



 

 
22. E

vinc

el q

cons

 

23. P

juici

de a

hast

 

          
8 Pro
Presid
9 Véa

n otro 

culados 

quince d

sideran

or tanto

o electo

abril de

ta el cin

LUNES 

  

                  
oceso inte
dente Mun

ase el artícu

context

al proc

de octu

 hábiles

o, el pla

oral tran

e este a

nco de a

MAR

 

                  
erno de s
nicipal de T
ulo 7, párra

to, ya q

eso ele

ubre pa

s9.  

azo de c

nscurrió

año en 

abril, es 

TES MIÉ
31 d
NOT

             
elección d

Tecolotlán 
afo 1, de la

7 

 

que la 

ctoral e

asado—

cuatro d

ó del jue

tanto q

decir e

ÉRCOLES 
de marzo
TIFICADO

de candid
según lo a
a Ley de M

deman

en Jalisc

— todos 

días pa

eves un

que la d

el quinto

JUEVES 1
de abril

1 

datos de s
afirma en s
Medios. 

 

da con

co8 —qu

los día

ra la pr

no al do

demand

o día. 

1 VIERNE
de abr

2 

su partido
su demand

SG-JE

ntrovierte

ue inició

as y ho

resentac

omingo

da se p

ES 2 
ril 

SÁBA
de a

3

o para el 
a federal. 

-28/2021

e actos

ó desde

oras se

ción de

o cuatro

presentó

ADO 3 
abril 

DO
4 d

3 

cargo de

1 
  

s 

e 

e 

l 

o 

ó 

OMINGO 
de abril 

4 

e 



SG-JE-28/2021 

8 
 

PRESENTA 
DEMANDA EL 5 
de abril quinto 
día luego de la 
notificación y 
primero de la 

extemporaneidad 
 

  

No se cuenta 
este día.  

 Primer 
día 

Segundo 
Día 

Tercer  
Día 

Cuarto y 
último día 

 

24. Consecuentemente, si la demanda la presentó hasta el 

lunes cinco de abril10, ante el Tribunal Local, tal como se 

advierte del acuse de recepción —véase foja 04 del 

principal— puede concluirse que el medio de impugnación es 

extemporáneo. 

 
25. Además, en el escrito de demanda no se advierte que el 

actor exponga alguna circunstancia sobre la oportunidad del 

medio de impugnación que implique alguna causa 

extraordinaria para justificar la extemporaneidad.  

 
26. En consecuencia, debe desecharse la demanda por 

presentarse fuera del plazo —similar criterio se adoptó en el 

SG-JE-17/2021—. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

 

Notifíquese en términos de ley; en su oportunidad 

devuélvase la documentación correspondiente y archívese el 

expediente como asunto concluido. 

 

                                                            
10 Presentó demanda el cinco de abril a las 14:54 horas ante el tribunal local según el 
aviso de interposición del medio de impugnación remitido a la Sala Regional —foja 01 
del principal—. 



 

Así 

los 

del 

Sec

asim

man

 

Este
med
valid
cuar
Sala
Fede
certi
reso
turno
en m

lo reso

Magistr

Tribuna

cretario 

mismo, 

nera ele

e docum
diante fi
dez juríd
rto, así c
a Super
eración 
ificada d

oluciones
o, susta

materia e

lvieron 

rados in

al Electo

Genera

autoriz

ectrónica

mento 
rmas e
dica de 
como el 
rior del 
3/2020, 

del Pode
s y sent

anciación
electoral

por un

ntegrant

oral del 

al de Ac

a y da

a. 

es una
electrónic

conform
transitor
Tribuna

 por el q
er Judic
tencias 
n y reso
. 

9 

animid

tes de la

Poder 

uerdos 

a fe que

a repre
cas cer
midad c
rio segu
al Electo
que se i

cial de la
que se 

olución d

ad de v

a Sala 

Judicia

certifica

e la re

esentació
rtificadas
con los 
ndo, de
oral del
impleme
a Feder
dicten c

de los m

votos, la

Region

al de la 

a la vota

esolució

ón gráf
s, el cu

numera
l Acuerd
l Poder 
enta la f
ración e
con mot

medios d

SG-JE

a Magis

al Guad

Federa

ación ob

n se fi

fica au
ual tiene
ales seg
do Gene

Judicia
irma ele
n los ac
tivo del 
de impu

-28/2021

strada y

dalajara

ción. E

btenida;

rma de

utorizada
e plena
gundo y
eral de la
al de la
ectrónica
cuerdos
trámite

ugnación

1 
  

y 

a 

l 

; 

e 

a 
a 
y 
a 
a 
a 
, 
, 
n 


